
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-11-2013  (punto N  26 )

Delibera  N 940 del   11-11-2013

 Proponente
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  LORENZO DROSERA
 Estensore  GIANFRANCO GENCARELLI
 Oggetto
Reg. CE 1698/2005 - PSR 2007-13 - Approvazione piani finanziari unici dei Piani locali di 
sviluppo rurale (PLSR).

 Presenti
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA MARSON
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI
STELLA TARGETTI

 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

GIANNI SALVADORI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piani finanziari unici





LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

– il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra l’altro abroga 
taluni regolamenti;

– la Decisione della Commissione Europea C(2012) n. 8669 del 30/11/2012, che approva la versione 
n.  9  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Toscana  per  il  periodo  di 
programmazione  2007-2013  e  modifica  la  decisione  della  Commissione  C  (2007)  4664  del  16 
ottobre 2007;

– la DGR n. 1175 del 17/12/2012, con cui si prende atto della versione n.9 del PSR- 2007/2013 della 
Regione Toscana;

– la DGR n. 1125 del 11/12/2012, relativa a “Reg. CE n. 1698/05 - PSR 2007/2013 – approvazione 
del testo del DAR revisione 16 e del Documento Attuativo Finanziario (Daf) del PSR 2007/2013 e 
s.m.i”

– il capitolo 4 del DAR rev. 16, il  quale prevede che le Province, di  concerto con le Unioni di 
Comuni, modificano e aggiornino i Programmi Locali di Sviluppo Rurale (PLSR);

– il  Decreto Dirigenziale  n.  4756 del  29/09/2010 relativo a  “Reg.  n. 1698/05 - PSR 2007/2013 
approvazione dello schema di programma locale di sviluppo rurale”;

– la DGR n. 1176 del 17/12/2012 con la quale si approvano le stesure aggiornate dei piani finanziari 
unici dei Piani locali di sviluppo rurale (PLSR) prodotti dalle Province;

CONSIDERATO che con DGR n. 609 del 22/7/2013 è stato prorogato al 30/9/2013 il termine per 
la presentazione delle proposte di modifica dei Piani locali di sviluppo rurale (PLSR) in particolare 
per quanto concerne la rimodulazione dei piani finanziari unici degli Enti;

PRESO ATTO che con lettera  prot.  97165 del 12/7/2013, ARTEA ha comunicato l’ammontare 
delle economie verificatesi  dal  2007 al 2012 per Ente e sulle  misure di cui è competente per i 
controlli amministrativi sulle domande di aiuto e di pagamento:  211 “Indennità compensative degli 
svantaggi  naturali  a  favore  degli  agricoltori  delle  zone  montane”,  212  “Indennità  a  favore  di 
agricoltori  in  zone  caratterizzate  da  svantaggi  naturali,  diverse  dalle  zone  montane”,  214 
“Pagamenti agroambientali”;

CONSIDERATO che, a seguito di tale comunicazione da parte di ARTEA, il “Settore Assistenza 
alla programmazione degli interventi comunitari per lo sviluppo rurale e la pesca” ha provveduto 
all’inoltro agli Enti delle economie con lettera prot. n. 235023 del  17/9/2013;

CONSIDERATO che le suddette economie, fanno riferimento a misure la cui programmazione dei 
fondi è inserita nei piani finanziari unici dei Piani locali di sviluppo rurale delle Province;



CONSIDERATO che, l’ammontare complessivo delle economie che si sono generate all’interno dei 
piani finanziari unici degli Enti è pari a 10.453.087 di euro, come da tabella seguente:

ENTI
ECONOMIE 2007-12

MISURA 211
ECONOMIE 2007-12

MISURA 212
ECONOMIE 2007-12

MISURA 214
Totale 

Economie Enti
PROVINCIA AREZZO 768.404 86.435 1.352.304 2.207.144 
PROVINCIA FIRENZE 194.399 66.073 1.143.166 1.403.639 
PROVINCIA GROSSETO 21.357 142.991 2.770.352 2.934.699 
PROVINCIA LUCCA 10.513 10.000 511.237 531.750 
PROVINCIA LIVORNO 0 0 348.878 348.878 
PROVINCIA MASSA CARRARA 69.309 0 217.584 286.893 
PROVINCIA PRATO 1.643 0 4.110 5.753 
PROVINCIA PISA 134.377 93.082 580.534 807.992 
PROVINCIA PISTOIA 165.906 0 333.286 499.192 
PROVINCIA SIENA 224.373 281.494 921.278 1.427.145 
totale 1.590.281 680.075 8.182.730 10.453.087 

CONSIDERATO che  le  economie devono essere  riallocate  dagli  Enti  nei  piani  finanziari  unici 
secondo  quanto  stabilito  dal  paragrafo  2.9  “Gestione  delle  economie”  del  Documento  attuativo 
finanziario (DAF);

CONSIDERATO che, gli  Enti  hanno provveduto alla riallocazione delle economie  sulle misure 
contenute nei piani finanziari unici nel rispetto delle assegnazioni totali per anno di cui alla tabella 9 
“Scansione  per  anno  degli  importi  assegnati  agli  Enti  per  il  periodo  2007-13”  del  Documento 
attuativo finanziario (DAF);

CONSIDERATO  inoltre  che  le  Province  hanno  approvato  la  rimodulazione  dei  rispettivi  piani 
finanziari unici con i seguenti atti :
Provincia di Arezzo: Delibera di Giunta Provinciale n. 426 del 23-9-2013;
Provincia di Firenze: Delibera di Giunta Provinciale n. 119 del 24-9-2013;
Provincia di Grosseto: Delibera di Giunta Provinciale n. 184 del 9/10/2013;
Provincia di Livorno: Delibera di Giunta Provinciale n. 159 del 11/10/2013;
Provincia di Lucca: Delibera di Giunta Provinciale n. 215 del 1-10-2013;
Provincia di Massa Carrara: Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 6-9-2013;
Provincia di Pisa: Delibera di Giunta Provinciale n. 156 del 9/10/2013;
Provincia di Pistoia: Delibera di Giunta Provinciale n. 134 del 25/9/2013;
Provincia di Prato: Determina n. 3234 del 27-9-2013;
Provincia di Siena: Delibera di Giunta Provinciale n. 184 del 24/9/2013.

CONSIDERATO in fine che è stata verificata dagli Uffici della Giunta regionale la correttezza e la 
coerenza della  pianificazione finanziaria ricevuta dalle Province, in particolare per quanto riguarda 
le assegnazioni ai singoli Enti disposte nel DAR in vigore ; 

RITENUTO quindi necessario approvare la nuova stesura dei piani finanziari unici contenuti nei 
PLSR delle Province;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1. Di approvare l‘allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, che contiene la 
nuova stesura dei piani finanziari unici rimodulati delle Province, in sostituzione di quelli approvati 
con la citata DGR n. 1176/2012;

Il  presente  atto,  che  per  il  suo  contenuto  deve  essere  portato  a  conoscenza  della  generalità  dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della l.r. n. 23/07
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2, della 
medesima l.r. 23/2012.

SEGRETERIA DELLA  GIUNTA 
IL DIRETTORE  GENERALE 

ANTONIO  DAVIDE  BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
 LORENZO DROSERA

Il Dirigente
 ALESSANDRO CAVALIERI


